De una, & altera quarta deducēda vel nō,

captando, quam in damno vitando, tamen in damno vitando non nocet omnibus, quia mulieri si soluat, quando iuuatur Velleano, non nocet; l. Quanvis §. Interdū D. ad Velleanum; minori etiam si soluat per errorem iuris, non denegatur repetitio, l. 2. Cod. si aduersus solutionē, & alijs personis, de quibus in l. Interdū 29. D. Conditione indebiti, sufficit enim his non nocere iuris ignorātiā, ut verum sit dicere cum Papiniano, errorem iuris non omnibus nocere, qui textus, & d. leg. 7. i præcedens magis confirmat nostram resolutionem, secundum proprium sensum supra expli catum.

Ex supradictis vēhit reprobanda sententia Pauli Castrensis, in l. 1. Cod. ad legem Falcidiam, Bart. num. 10. & aliorum scribentium in l. 1. D. de conditione indebiti, quam ibi communiter receptam dicit Iason à Citramontā n. 20. & Paulus in d. l. 1. ait, contrarium esse calcitrare cōtra stimulum, quæ ait legata deberi ultra da-

124. drantem naturaliter, per d. l. 1. ubi non soluit plus debito, qui soluit integra, ergo, inferunt, debita erāt legata illa saltē naturaliter, Padi lha in l. Cum quis C. iuris, & facti ignorātiā, numer. 2. Menchac. success. creat. §. 17. num. 117. Robertus 1. sententiarum cap. 12. Pichard. qui plures citat §. Sed quia de fideicommiss. bā red. num. 12. quam, opinionem legimus secutam per insignem Petrum Barbosam, in manu scriptis ad Rubri-

cam D. ad Trebellianum, & alterum insignem, Preceptorē Antonium Laurentium, in l. Iuris gentium D. de Pactis, & postea Typis mandauit Cal das ad l. Si curatorem, verbo laesis, num. 73. adducunt etiam l. Fideicommissū 62. D. de condicō. indebiti. d. leg. Pa tronus §. De illo D. de donat. d. l. 5. §. Si quis rogatus D. de donationibus inter, in quibus iuribus nulla com petit repetitio quartē ex legatis per solutis, quæ omnino competeret, nisi legata naturaliter deberentur, ut prædicti Doctores communi ter docent, ex regul. l. Nam & si, leg. Naturaliter. 13. l. Julianus D. cōdit. in debiti. Sed cōtraria opinio ultra montanorum, de quibus Iason. d. n. 20. verior est, dum contendunt legata ultra dodrantem relictā, non deberi nec etiam naturaliter; per textū in principio Inst. ad l. Falcidiā, qui textus absque cauillatione eutiari non potest, dum prohibet ne h̄eres teneatur ultra dodrantem, quia cum sit lex resistens infringit omnem obligationem, tam natura lem, quam ciuilem, argumento l. Cum lex 47. D. de fideiissionibus, iunctis his, quæ circa legem prohibitiuam ex alijs resoluit. Pater Suares de legibus, lib. 5. cap. 20. num. 7. Angian. de legibus lib. 3. controuers. 7. à n. 21. Barbos. l. 1. part. 5. D. soluto matrī monio, num. 21. Marescorus viar. lib. 2. cap. 65. quidquid Bart. velit retor quere mentem d. principij, ut per Fulgos. num. 4. in d. l. Cum quis, C. de Iuris, & facti ignorātiā. Donel. 8. cap.

22. Man

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. 122

22. Manticas de Coniecturis tit. 13. numer. 11. & hæc est ratio, propter quam pæna adiccta pacto remittendi Falcidiam, non valet, ut in leg. Quod de bonis §. I. D. ad leg. Falcidiam, & hanc opinionem multis confirmat iuris columnis Couarr. incap. Quannus pallum, §. 4. part. 2. n. 10. & tribus sequentibus secundum nouiorem impressionem, & eam insinuat Molina dicta disputat. 213. versicul. affirmandum penult. Cuiacius lib. 8. obseruationum cap. 2. Robertus sibi contrarius dict. lib. 1. cap. 6. Pi- chard. §. 1. quibusmodis re. num. 31. qui affirmant ideo hæredem posse repetere solutum ultra dodrantem, quia licet obligatio detur naturalis, tamen est obligatio inefficax quia lex non assistit prædictæ obligationi, ac proinde non parere, exceptionem in hoc casu, iuxta regulam leg. Iuris gentium, §. Sed cum nuda D. Pactis; Nec obstatunt difficultates iurium, quibus innititur communis: nam ad dict. l. 1. Cod. ad l. Falcidiam, iam diximus, ideo ibi non solui plus debito per hæredem, quia scilicet fuit sequutus voluntatem testatoris, non autem ex eo, quod naturaliter teneretur ut male communis contendit, ita Couarru. dict. numer. 12. vbi assert exemplum ad dict. l. 1. omessa alia interpretatione Fulgosij in dict. leg. Cum quis, dum contendebat verba illa dict. leg. 1. ibi (non videtur plus debito soluisse) denotare fictiōnem, qua etiam neglecta, primam

secutus est Cuiacius in dict. leg. 1. in principio. Nec etiam obstatunt cætera iura supra pro communi relata, quia l. Si patronus, §. De illo D. de donationibus, apertissimis verbis ait hæredem solum teneri ex eo, quia fidem testatoris sequutus est, patet ex textu (ibi voluntatem testatoris secutus spopondit,) iuncto fine ibi, (contra fidem testatoris, quam agnouit) in quo textus ille diuersificatur à principio ipsius legis, & hunc cen- seo proprium sensum illius §. de illo. Nec obstat dict. l. Fideicommissum 62. D. de cond. indebiti, quia 126. si bene consideres verba illius tex- tus, clare supponunt fideicommissum, de quo ibi, nullo iure debe- ri, patet ex verbis ibi (tametsi, non debitum fuisset) ac proinde constat male præsupponere communem sententiam in eo textu dari obli- gationem naturalem de qua testa- tur Padilha in dict. leg. Cum quis nu- mer. 18. & illam sequitur Gothofred. in dict. leg. fideicommissum litera. P. cum potius respondere debuisset, ideo ibidem cessare repetitionem, quia hæres sciens indebitum, vol- uit fidem testantis adimplere, & promittendo se obligare, constat ex illo textu, ibi (quia tamen à scien- te fidei explendæ causa, promissum esse debetur) vbi ponit vim obligatio- nis in voluntate hæredis, qui scien- ter fidem testatoris sequi eligit. Similiter satisfit obiectioni deduc- etæ ex leg. 5. §. Si quis rogatus D. 127. de donat. Inter, nam si bene euoluas

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

istius textus literam facile repe-
ties, principaliter attendere ad ob-
seruationem voluntatis testatoris,
quam maritus grauatus sequi ex
liberalitate propria non designa-
tur, constat ex toto, §. In princi-
pio, ibi (*Magis pleniori officio fidei
præstandæ, &c.*) & statim, subse-
quuntur, ibi (*plarique magis fidem
exoluunt,*) & in fine melius, ibi (*hic
enim vere fidem ex soluit, voluntatem
testatoris obsecutus*) ex quibus aper-
te demonstratur, inepte ex hoc
textu colligere communem sen-
tentiam, hanc voluntatem testa-
toris à iure reprobatam, & inuali-
dam producere obligationem na-
turaliter, cum contrarium sit ve-
rius, ut supra demonstrauimus, &
confunditur *ex versiculo hæc ita eius-
dem textus;* vbi si detur error facti
in herede soluente, datur repe-
titio soluti, quæ minime conce-
deretur, si obligatio naturalis præ-
cessisset, *argumento textus in leg.*
Naturaliter. 13. leg. *Si non sortem*
26. §. *Libertus, leg. Quod pupillus.*
41. *cum alijs ibidem, D. condicione
indebiti.* Ex quibus probatur illud,
quod naturaliter debetur, non re-
peti, quoctunque modo soluatur,
quia obligatio naturalis, licet at-
tentio iure Ciuii non producat ac-
tionem efficacem ad petendum,
tamen licitam retentionem con-
cedit, leg. *Iurisgentium.* 7. §. *Igitur*
nuda D. de Pactis Menoch. lib. 3.
de præsumptionibus præsumpt. 134. nu-
mer. 57. *Morla in empor. titul. 3. part.*

1. quæstion. 2. & 3. Duaren. in leg.
1. D. de Pactis, vbi Faber. in Ratio-
nali, Forcatulus, dialogo 69. Donel.
de iure Ciuii, lib. 12. cap. 3. Mendoça
lib. 1. cap. 4. à numer. 2. & lib. 3. cap.
2. & cap. 9. à numer. 8. Mantica
lib. 1. de contractibus titul. 6. Pere-
grin. var. de pact. cap. 1. numer. 66.
igitur dicendum est, in dict. §. Si
quis rogatus, hæredem maritum nō
retinere quartam, quia voluit se-
qui voluntatem testantis, non au-
tem ex eo, quia tenebatur natu-
raliter, vt male communis, & Lu-
sitani Barbosa, & Caldas scripsere.
Nec admittenda est considera-
tio, Roberti, & Pichardi vbi supra,
quia verius est, ex eo, posse hæ-
redem repetere, quia nullo iure
debentur legata, non autem, ex
eo, quia licet naturaliter dabeantur,
lex non assistit dictæ obliga-
tioni, nam manifestam continet
diuinationem. Ne dicamus, ab-
surdum.

Pro coronide huius casus, aduer-
tendum duximus, antiquiori tem-
pore Digestorum, & Codicis hæ-
redem soluentem aliqua legata in-
tegra nihilominus posse per ex-
ceptionem doli Falcidiam retine-
re in alijs rebus eidem legatario re-
lictis, tam pro rebus iam solutis,
quam pro soluendis, quod solum
intelligitur respectu eiusdem lega-
tarij, non autem respectu diuerso-
rum, vt notant Doctores per textū 128.
in l. *Quod de bonis §. Non id circa, D.*
ad leg. Falcidiam, leg. Si pluribus 16.
D. eodem

D. eodem leg. In imponenda, 6. versicu-
lo final. Cod. eodem titulo, secundum
lecturam Cuiacij, in Nouella 1. colun.
3. quem sequitur Gothofredus in d.l. 6.
litera. L. dum legit verbum vltra,
pro vltro, quæ litera magis est con-
sona principijs materiæ, & ita le-
gere Florentinos scribit Cuiacius, in
lib. 13. responsorum Papiniani super d.
leg. Quod de bonis §. Non id circa, vbi
excellenter prosequitur hanc ma-
teriam, post Bart. Paulū, & Alexand.
in dictis iuribus, maxime, in dict. leg.
Si ex pluribus, & iterum idem Cuiac.
in l. 1. C. ad l. Falcidiam, Gothofred. in
Nouella 1. cap. 3. alias §. Non autem
litera. B. post Gouueanum in d. §. Non
id circa, Surd. decis. 246. num. 6. ita
vt, si hæres tenebatur plura legata
cuidam legatario soluere (tot enim
sunt legata, quot sunt res. l. 5. D. de
legat. 2. facit, l. Scire debemus. 29. D.
de verborum,) & aliquas res ei tradi-
derit integras, non tamen animo
amittendæ Falcidiæ, adhuc potest
illam retinere, nō solum pro rebus
soluendis, sed etiam pro iam solu-
tis, vt diximus, quod respectu eius-
dem legatarij, indubitate est; quoad
alium vero secundum legatarium
hoc non procedit, quia nec ideo,
quod hæres integra legata soluit
primo legatario, tenetur secundo
etiam integra soluere, sed poterit
Falcidiam retinere, vt optime pro-
bat dict. leg. In imponenda in fine,
Cod. ad l. Falcidiam, quia vnuſquis-
que sui, & non alieni legati Falci-
diam patitur, nec ex eo, quod hæ-

res primo liberalitate vtens noluit
defalcare, consequenter etiam te-
netur secundo non defalcare, quia
hoc tribuitur meræ liberalitati hæ-
reditis, quæ non est extendenda de
casu ad casum, sine declaratione
ipsius, sed ex tempore Iustiniani,
in Authentico de hæredibus, & Fal-
cidia, §. Non autem, alias cap. 3. al-
teratus est, hic secundus casus, dict.
leg. Scilicet, in imponenda, §. final.
quando quis tenebatur præstare
legata pluribus: Nam licet anti-
quo tempore, dict. §. final. hæres
posset retinere à secundo legata-
rio, licet primo integrum præstas-
set, tamen dict. §. Non autem, dis-
posuit, vt si primo integrum lega-
tum fuisset solutum, non posset le-
gatum secundi legatarij defalcare,
sed similiter etiam integrum præ-
staretur abrogando dict. §. fin. quasi
qui primo legatario integrum sol-
uit legatum, censeatur in totum
agnoscere voluntatem testatoris;
vt omnibus velit integre satisface-
re, & hæc est veritas huius puncti,
vt optime post antiquiores, resol-
uit Surdus dict. decis. 246. numer. 1.
& 10. & 18. Quicquid inuoluat
gloss. in leg. Non dubium Cod. de te-
stament. & Mangilius cum alijs, quos
refert, & sequitur, question. 135. nu-
mer. 10. & sequentibus, quod tunc
est intelligendum procedere, quā-
do hæres agnoscit substantiam
hæreditatis, & non errat in fac-
to: Nam si in illo errauerit, ad-
huc hodie habebit repetitionem, 131.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

secundum decisionem d.leg. Error. Cod. ad l. Falcidiam, ita cōmuniſ ex Succino iuniori conſit. 19. numer. II. volum. 2. Roland de Inuent. 3. part. §. Stanteigitut n. 3. & 4. Montic. de Inuent. cap. I3. num. 185. Phanuncius eodem tract. part. 6. num. 120. Surd. ubi ſupra num. 7. Bolognet in Rubrica ad leg. Falcidiam, num. 59. Mangilius d. quæſt. 135. nu. 14. declarat eleganter. Cuiacius ſuper dicto. §. Non id circo columnna 1. qui ſemper in hoc puncto videndus eſt. Aliam limitationem ad d. §. non autem, adduxit Mangilius d. quæſt. 135. num. II.

132. Ne procedat, quando hæres ſoluēs protestatus eſt, quod non intendit ſibi in cæteris præiudicare, quod ante eum dixit Corneus in d. Auth. ſed cum testator, num. 8. Succin. dict. numer. II. ubi testatur de communi, & indicatum testatur Surd. decision. 246. Ratio eſt, quia protestatio reſeruat ius protestanti, iuxta textum in leg. Neſennius D. negotijs gestis l. 4. §. 1. ubi Bart. D. quibusmodis pignus, Mangilius ubi ſupra num. 13. Surdus num. II. faciunt resoluta per Sanches lib. 2. de matrimonio diſputat. 45. numer. 19.

Limitatur etiam dict. §. Non autem, ut procedat in dubio, non autem procedat, quando hæres ſoluit integrum legatum vni legatario, non ut testatoris voluntate adimpleret, ſed magis ut legatario com-

133. placeret, in hoc enim caſu, non dicetur hæres Falcidix renunciare quoad alios legatarios, ut post Cy-

num in dict. Authent. ſed cum testator quæſt. 6. Jacob. de Arena, & Saly- cet ibi. num. 5. resolute Corneus d. nu. 8. quos ſequitur Mangilius ubi ſupra nu. 17. & de communis testatur Surd. dict. loco numer. II. Ratio eſt, quia conſtituto de eo, quod hæres voluit rem magis gratam facere legatario, quam voluntatem defuncti adimplere, iam ſamus extra du- biū, quod noluit ſibi in alijs præiu- dicare, argumento Vulgatæ regulæ leg. Continuus, §. Cum ita D. de ver- borum, alios refert, & ſequitur Man- gilius dict. num. 17. Surd. dict. nu. II. Si autem non conſtet, quo ani- mo, & intentione hæres perſol- uit legata, in dubio præſumen- dum erit ſoluiffe ea mente, ut vo- luntatem testatoris adimpleret, ut eſt communis resolute ad dict. Authē- ticam, ſed cum testator, ubi Salycet nu. 5. Bartol. & alij, quos ſequitur Surd. ſupra. num. 14.

134. Prætermittendū non eſt, quod bene aduertit Cuiacius ſupra citato loco, reprobandam eſſe glossam Accursij in dict. §. Non idcirco, verbo, ſoluta, 100. & in dict. leg. Si ex pluribus verbo, le- gatis, quas ſequuntur Bart. Paulus utro- bique, & communiter ſcribentes, dum conſtituunt hæredem hodie ſoluē- tem vnum legatum integrum, dum in facto non erret, non posſe retinere Falcidiam in alijs, etiam respectu eiusdem legatarij, & per conſequens iam eſſe abrogatas de- cisiones, d.leg. Si ex pluribus, & dict. §. Non idcirco. Contrarium tamen verum

verum est, quia dictus §. Non autē, vnde sumitur Authent. sed cum testator in versic. item si hæres C. ad l. Falcidiam, loquuntur solummodo in casu, quo hæres tenetur pluribus legatarijs soluere, in quo respondeat contrarium dicit. leg. In imponenda §. ultim. ut supra diximus. Non autem loquitur quando hæres eidē legatario soluere tenetur plura legata, in hoc enim casu, licet eidem soluat vnum integrum, adhuc in alijs soluendis potest retinere Falcidiam, pro omnibus tam solutis, quam soluendis, iuxta d.l. Si ex pluribus, d. §. Non idcirco. Nec in hoc facienda est distinctio, vtrum soluat per errorem Iuris, vel facti, quia nisi appareat de contraria voluntate semper dicendum est, hæredem sic foluentem, cū adhuc possit in alijs legatis soluendis Falcidiam retinere, noluisse Falcidiam remittere, præsumptio enim remissionis solum versatur circa eum, qui non habet amplius quid præstet d.l. 1. l. ultim. cum similibus C. ad l. Falcidiam. Itaque concludendum est, adhuc hodie esse in sua viridi obseruantia d.l. Si ex pluribus, & d. §. Non idcirco, ac per illa esse decidendum casum, si accidat, quia hic casus desoluendis pluribus legatis eidem legatario, æquiparatur alteri quando quis soluit dictam medietatem vnius legati, quia in alia medietate nondum soluta potest totius Falcidiam retinere, dicit. l. Si ex pluribus ad finem, qui casus in

dubitabilis est, quod sit in sua firmitate antiqua; igitur similiter de primo affirmandum erit, cum iuriū correctio, quo ad fieri possit sit restringenda, iuxta vulgares regulas, ita Cuiacius lococitato, & hæc de sexto casu dicta sufficiant.

Septimum casum ponit Accurcius circa res prohibitas alienari, ibi (res vetitæ vendi) ita ut, si testator prohibeat aliquam rem vendi, de illa non possit detrahi Falcidia, ita deducitur ex Authentico, ut spousalitia largitas specialis sit contractus, §. Si quando collat. 9. alias Nouella. 119. cap. 11. ubi notat Gothofred. litera. T. Vnde sumpta est Authentica, sed & in ea Cod. ad l. Falcidiam, & circa prohibitionē Falcidiæ, omnes scribentes utrobiusque consentiunt, ut per Molina de iustitia tom. 1. disputat. 213. versic. tertius, post Bald. in d. Authent. sed & in ea, alter Molina lib. 1. de primogen. cap. 17. num. 18. in principio. Mangilius. quest. 115. nu. 32. in quo non est difficultas; Dubium tamen consistit vtrum, si testator oneret hæredē fideicomissio universali certio restituendo cum expressa alienationis prohibitione in persona ipsius tertij, censeatur etiā prohibita Trebellianica (advertisimus enim nos nō loqui secundum opinionem, quam supradiximus veriorem, nempe testatorem non posse prohibere Trebellianicam, sed potius secundum communem, quæ affirmativa est?) In hac quæstione, communis est scribentiū sententia,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

tentia, ut eodemmodo, quo Fal-
cidia, per alienationis prohibitio-
nem cessat in legato particulari,
137. ita etiam Trebellianica de fidei-
cōmiso vniuersali ex eadem pro-
hibitione non detrahatur, vt per
Bald. in d. Authent. sed & in ea, nu.
1. communis per Gabrielem titul. ad
Trebellianum conclus. 9. num. 1. Mo-
lina lib. 1. cap. 17. num. 18. Hieronim.
Gabriel. conf. 184. numer. 7. Bellonus
conf. 30. num. 7. Alciat. lib. 9. consil.
48. Mātua conf. 291. Pancirola conf.
47. num. 12. & consil. 137. numer. 5.
Corneus, Paris, Succin. & alij per
Corras. in repetitione l. Filium, quem
habentem C. Famil. Erciscund. num.
28. Manticade Coniecturis lib. 7. tit.
12. à num. 19. & duobus sequentibus,
Peregrin. qui innumeros refert, & se-
quitur de fideicōmissis artic. 3. nu. 91.
Mangil. d. quast. 115. num. 33. ad
finem, quæ per omnes supracitatos est cō-
munis, qui omnes mouentur per
textum, quem dicunt notandum
in d. §. Si quando, vbi sic prosequi-
tur Imperator, (*si quando autem te-
stamentum faciat, & aliquam rem im-
mobilem suæ familie, aut alteri cui-
quam personæ nomine legati reliquerit,*
& specialiter dixerit nullo tempore hāc
rem alienari, sed aut apud hæredes seu
apud successores illius, cui relictum est
permanere, in hoc legato iubemus Fal-
cidiam legē locum non habere penitus,
quoniam alienationem eius testator ip-
se prohibuit) & *in d. Authent. sed, &*
in ea, refertur intentum principale
huius §. per quem textum omnes

faciunt sequentem discursum, ex
naturā, & vi prohibitionis de non
alienando, censetur prohibita Fal-
cidia, per quam quoad intentum
iudicauit Imperator fieri alienatio-
nem: ergo eodemmodo debet cé-
seri prohibita Trebellianica, in
qua æqualis, vel maior ratio da-
tur, iuxta communem hanc sen-
tentiam.

Non defuerunt tamen grauissi-
mi Doctores, qui contrariam op-
inionem tueātur, nempe quod licet
verum sit Falcidiā cessare per alie-
nationis prohibitionem; *d. §. Si*
quando, in Trebellianica tamen
non habere locum, *ita Augustinus*

138. *Berous consil. 93. num. 15. lib. 2. Al-*

ciat. consil. 113. lib. 9. Roland. consil. 9.
num. 17. & multi de quibus Peregrin.
d. num. 91. vers. 4. sequitur M enoch.
conf. 187. lib. 2. nu. 27. & de præsump-

tionibus lib. 4. præsumpt. 198. à num.

25. Fachineus controvers. lib. 5. cap.

6. Sfortia Oddo consil. 65. numer. 76.

qui oinnes expendunt illud, quod
supra repetitum fuit circa decisio-
nem, §. *Si vero expressim, in Authen-*

tico de hæredibus, & Falcidia, scilicet

decisionem dicti §. Si quando, proce-

dere specialiter in re partitulari, de

qua expresse loquitur correctorie

ad iura antiqua, quæ prohibitio-

nem Falcidiæ non admittebant, ac

proinde trahi non potest ad Tre-

bellianicam, quæ est quota hære-

ditatis, licet in ea detur æqualis,

vel maior ratio, quia in proposito

non admittitur extentio, vt per

melius

melius sentientes, quicquid insudet Pereg. d. num. 91. & Mangilius. num. 34. & sequentibus, per suadere contrarium, quorum opinionem, quæ communis est, & receptior in praxi obseruandam predico, ut nos admonet Menoch. d. loco. num. 29. licet in rigore contraria quam sequimur verior sit.

Ex quibus bene scripsit Molin. primogen. lib. 1. cap. 17. nu. 26. Pellaes de Maioratibus. 4. part. quæst. 1. nu. 5. Menoch. conf. 800. & d. præsumpt. 198 num. 36. dum constanter afferunt Falcidiam, seu Trebellianicam nō de sumi ex maioratibus Hispaniæ, licet institutor clausulam non alienandi omittet, nam certum est, attento rigore ciuili, de maioratu, seu fideicomisso vniuersali, in quo deficit clausula alienationis, posse detrahi Falcidiam, seu Trebellianicam, quia textus in §. Si quando in Autent. Ut sponsalitia largitas, solum attendit ad clausulam alienationis, illa autem omissa necesse est, ut cesseret illius textus dispositio, ex regula cessante causa l. 2. C. quomodo, & quando index, cap. Cum cessante de appellationibus, ornata per Tiraquel. eodem tractat. part. 1. nu. 130. Vincentius de Franc. decisione 536. numer. 6. Donel. lib. I. Comment. cap. 13. §. Si generalem. Moneta de commut. vlt. vol. cap. 10. num. 562. & cap. 11. à num. 513. Robles de representatione lib. 2. cap. 6. num. 9. Et in terminis propositis ita docet communis Hispanorum sententia post

Greg. Lop. l. 6. tit. 11. partita. 6. glos. quela no pudiesse vender, Peralta, in l. 3. §. Qui fideicomissam D. de heredibus Inst. num. 38. Handedus cons. 45. per totum, Peregrin. de fideicomiss. artic. 3. num. 106. Mangilius d. quæst. 115. num. 43. nihilominus opinio Molinæ, & Menoch. & aliorum, de qua supra proxime vera est, quia supposita consuetudine generali Hispaniæ, secundū quā bona Maioratus non possunt diminui, nec defalcati, nisi certis casibus cum licetia principis, ex natura rei concluditur ipsum institutorem prohibuisse, ne res alienentur, supposita predicta consuetudine, argumento l. Quod si nolit. §. Quia assidua. D. edilit. editto, quam maxime commendant Menoch. lib. 3. præsumpt. 43. Valasc. qui plures citat conf. 146. à num. 2. Barbos. l. Venditor. D. de iud. à n. 4. late Castill. tom. 4. cap. 13. num. 4. & cap. 80. num. 3. in terminis principalis intenti Cabed. 1. part. decis. 96. num. 2. post Gregorium l. 2. tit. 15. part. 2. glos. 2. Couar. 3. Variarum. cap. 5. num. 2. Molin. lib. I. cap. 5. num. 29. & ita hodie in his regnis sumiter practicandum censeo, quod similiter apud nos obseruabitur circa capellartum institutiones, has enim certum est in omnibus imitari primogeniorum naturam, & ideo resolutionis supradicta æquanimiter in illis verificatur, Cabed. proxime n. 3. Et confirmatur hæc sententia ex Ordinatione regia lib. I. titul. 62. §. 53. ubi appellat maioratum, illud,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

quod nos communi vſu capellam dicimus, quæ fit quando quis relinquit bona sua vnitā sub certo one-re Missarum, vel aliorum operum piorum, habebit etiam locum hæc resolutio in alio genere capellarū, de quibus loquitur *Ordinatio d.loco*, quia æqualis in illa ratio datur, *cap.* *Cum dilecta de confirmat.* utili cum vulgaribus, quæ exornant. *Surdus decisione* 276. *Riccius* 1. parte deciſinē 154. num. 4. *Donel.* lib. 1. com-ment. *cap.* 14. §. *Ex ratione Tiraquel.* leg. *Si vñquam verbo, libertis* num. 37. *Valasc.* consul. 186. num. 6. *Robles de repræs.* lib. 2. *cap.* 18. n. 2. *Suar.* tom. 8. *delegibus*, *cap.* 8. num. 11.

Prosequamur modo octauum casum, quem ponit Accursius in causis pijs, ibi (*Pietas*) ita ut de relictis ad pias causas nec Falcidia, nec Trebellianica deduci possit, ita est communis sententia, contra quam defendere temerarium affirmat *Peregrinus d.artic.* 3. num. 63. *Gabriel communium, titulo ad Trebel-*lianum conclus. 11. *Tiraquel.* de priuileg. piæ causa, priuilegio. 26. *Couar.* in nostro *cap.* *Raynaldus* §. 3. à num. 12. excellenter *Costa* *cap.* si pater, verbo Trebellianicæ, à nu. 22. post infinitos, quos ex antiquis, & recentioribus adducit *Corras.* in prælud. l. *Filium*, quem habetem Cod. Familiæ exciscundæ, nu. 44. *Donel.* de iure Ciuilib. 8. *cap.* 27. §. Alterum, *Surdus* de alimentis titul. 8. priuilegio 18. nu. 3. *Valasc.* cons. 105. num. 39. *Simon de Pretis*, de interpre-tatione ultimarum voluntatum lib. 4.

interpretatione 1. dubio. 12. numer. 5. post Iason. in *Authent.* si qua mulier. num. 4. *Cursus junior consil.* 120. nu. 13. *Mangilius quæst.* 119. à num. 10. Moneta de commutatione Ultimarum vol. *cap.* 9. num. 306. & 334. *Crassus* §. *Falcidia quæst.* 3. num. 6. *Menchac.* de success. progress. lib. 3. §. 26. nu. 24. Pro quorū opinione videntur duo iura expressa, in l. Si quis ad declinan-dam ad finem C. episcopis, & clericis, ibi (si n̄ vero in personam certam, venerabi-lem vè certam domum respexerit, ei tā-tummodo hæreditatem, vel legatum cō-petere sancimus, nulla Falcidia, nec in hac parte intercedente) qui textus lo-quitur à perte de hæreditate, vel le-gato relicto causis pijs, id est pau-peribus, vel pio loco, & decidit nul-lam Falcidiā intercedere posse in tali legato, propter fauorem piæ causæ. Secundo expendunt textū, qui irrefragabilis videtur, in *Au-thentica*, similiter C. ad l. *Falcidiā*, iuncto corpore unde sumitur in *Au-thentico*, de Ecclesiasticis titul. §. Si autem hæres Collatione 9. vbi Imperator sic habet (similiter Falcidia cessat, in his, quæ ad pias causas relictæ sunt) clarioribus sane verbis, textus iste lo-qui non potest, ad probandum in-tentum communis sententiæ, vt cesseret Falcidia in relictis ad pia, per hæc iura contendit supradicta cō-munis post Cynum, & Bart. num. 2. in d. *Authentica* similiter, abrogatam esse decisionem textus in l. 1. §. Ad municipium D. ad l. *Falcid.* dum at-tento tempore Digestorum per-mittebat,

mittebat, ut de relictis ad pia deducetur Falcidia, & hanc communem resolutionem non solum in Falcidia procedere, sed etiam in Trebellianica affirmant Doctores, per d. l. Si quis ad declinandam C. de Episcopis, & clericis, ibi hæreditatem, vel legatum) vbi textus loquitur tam de Trebellianica, quæ de hæreditate detrahitur, quam de Falcidia, quæ delegatis. Deinde, quia appellatione Falcidice continetur Trebellianica, ut probant multa iura. I. Pater filiam. 14. leg. Filius familias. 18. l. Titia 86. D. ad l. Falcidiam. l. Cum filio. i. i. D. delegat. 1. l. Iubemus, Cod. ad Trebellianum, textus melior de iure in l. 3. §. Quod autem D. ad Trebellianum: ergo dispositio, quæ loquitur de Falcidia, procedit etiā in Trebellianica, ita post glossam in d. §. Quod autem, tenet ibi Bartolus nu. 5. & 6. Iason. à num. 20. vbi multis antiquos refert. Castrensis, in leg. 2. D. eodem n. 6. Abbas in nostro cap. Raynaldus num. 18. vbi antiquiores refert, & profiteor communem, & ab ista non recedendum, tam in Palatijs, quā in scholis scribit Peregrin. d. loco. num. 64. Costa num. 24. & hanc præsupponit Donelus in d. Authenticæ similiter, in principio, M. singerius in d. §. Sed quia hæredes, de fideicommissi. hæred. infinitos refert, & sequitur M. angil. vbi dicit communē quæst. 119. num. 13. Hieronymus Gabriel. cons. 93. num. 14. volum. 1. Cornelius consil. 168. num. 9. lib. 3. Crassus §. Trebellianica. quæst. 6. num. 2. De-

cis consil. 229. numer. 4. Hondonius consil. 64. numer. 68. lib. 1. Eugenius Perusinus, consil. 6. nu. 21.

Contrariam tamen sententiam tenuerunt quam plures Doctores antiqui, Innocentius ad cap. Cum tibi de testamentis ad fin. Archidiacon. ad cap. Si pater de testamentis in 6. & ibi Joannes Andreas in gloss. Trebellianæ, Oldrad. consil. 248. dubio 6. Sucion. consil. 80. lib. 1. Jacobus Butricarius in d. l. Si quis ad declinandam ad finem, Romanus in repetitione d. Authenticæ, similiter speciali 40. alios sequitur Iason. in d. §. Quod autem, nu. 30. alios etiam refert Costa, in d. verbo Trebellianæ, num. 21. Corras. in d. l. Filium num. 34. qui omnes defendunt quod licet de iure Codicis, & Authenticorum, Falcidia non detrahatur delegatis, & fideicommissis particularibus relictis ad pias causas, abrogato dict. §. Ad municipium, Quicquid Cuiac. lib. 4. receptarum Paulititul. 3. versic. lex Falcidia, illius literam emendet, nihilominus, de fideicommissis vniuersalibus quarta Trebellianica datur, etiam si relinquuntur ad causas piissimas. Mouentur per textum capitalem in materia, in dict. cap. Si pater de testam. lib. 6. dum ex eo à contrario sensu colligitur, quod si substitutio non esset directa pupillaris, posset mater, seu hæredes pupillare deducere partē iure Naturæ pupillo debitā, & in super quartam Trebellianicam cōtra paupe- res substitutos, quos cōstat causam

piam

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

piam efficere. d.l. Si quis ad declinā-
dam, l. Id, quod pauperibus Cod. Epis-
copis, & clericis, Tiraquel de pia causa
in præfatione versicul. sed hoc. Cordu-
bal, Si quis à liberis, §. Sed utrum, nu-
3. Surd. tit. 8. de alimentis priuilegio
primo num. 3. Et hoc argumentum
formarunt glossa, & Doctores ad d.
cap. si pater, ut per Costa, ubi supra nu-
27. à principio. Secundo expendit
Iason. ubi supra num. 31. quod licet
iura antiqua reperiantur correcta
in Falcidia, d. Authentica similiter,
quoad Trebellianicam tamen, nul-
la correctio reperitur, ac proinde
non potest fieri extentio in mate-
ria correctoria de casu Falcidiæ, ad
Trebellianicam, per tacitos, & su-
bauditos intellectus, maxime, quia
in correctorijs non sit extentio etiā
ex maioritate rationis, iuxta glossā
communiter receptam, in Authentica
quas actiones C. Sacrosanctis eccles. ubi
Bartol. Iason. num. 21. Codd. in §. So-
ror. Inst. de officioso, num. 12. Men-
chac. de Success. creat. §. 1. numer. 43.
communis in l. Si constante D. soluto
matrimonio ubi insignis Barbos. num.
101. & iam supra diximus.

His, & alijs, fundamentis dili-
genter cumulatis à Iasoni supra ci-
tato loco, hæc opinio (si præsupposi-
tum communis verum sit, ut infra
discutiemus) facillime defendi po-
test, pugnat enim pro veritate, dū
contra magis communem conté-
dit, quod licet verum esset Falcidiā
cessare in relictis ad pia, nihilominus
contrarium esse dicendum, in

Trebellianicā, iuxta proxime di-
cta. Nec fundamenta Bartoli, & se-
quacium difficilem habent solutio-
nem, imprimis enim text. in d. leg.
Si quis ad declināda, satisfacit glossa.
in d. cap. Si pater, verbo, Trebellianicæ,
dum scribit Falcidiam, seu Trebel-
lianicam in terminis illius versicul.
sin autem, non detrahi, quia hære-
ditas, non fuit relicta pauperibus
oblique, id est per hæredem resti-
tuenda, quasi ipsi pauperes fuissent
fideicommissarij, sed potius quia
directe ipsis pauperibus relicta fuit
id est, ipsi pauperes fuerunt hære-
des, & principaliter instituti, prout
optime etiam considerat Iason. in
d.l. 1. num. 26. ubi satisfacit repli-
cationi Alexandri de d. versicul. sin
autem. Vnde nihil mirum si tex-
tus ille decidat nihil esse deducen-
dum nomine Falcidiæ, vel Trebel-
lianicæ, scilicet per episcopos, qui-
bus interim à iure commititur cu-
stodia illius relicti, ut textus ait,
& probat Fachinetus controvers. lib. 5.
cap. 17. à principio. Ad secundam
objectionem magis cōmunis, sci-
licet sub nomine Falcidiæ compre-
hendi Trebellianicam, iura supra-
citata, respondet Iason. ubi proxime, n.
23. ex doctrina glossæ communiter ap-
probata, in Authentica vnde si parens
C. in officioso testamento, scilicet verū
esse appellatione Falcidiæ, Trebel-
lianicam compræhendi, large, &
impropriæ propter similitudinem,
quam Trebellianica habet cum
Falcidia, ut optime resoluit insignis
Barb.

Barb. in Rubrica ad Trebellianum, sequitur Pichardus in §. Sed quia hæres Inst. de fideicommiss. hæredit. num. 38. & fatentur Doctores citati pro communī, ut appareat per multos, quos citat, & sequitur Peregrinus d. artic. 3. num. 16. Menchac. de success. creat. §. 11. num. 6. ergo non sit bona extentio, cum simus in materia correctoria iuris antiqui, & nouum ius stricte est accipiendum solum cum proprietate verborum argumento l. Præcipimus C. de Appellationibus.

Ex quibus opinionem Iasonis, veriorem dixit Corneus in d. Authētica similititer Cod. ad l. Falcidiam, sed nos adhuc contendimus vterius progredi, afferendo non solū Trebellianicam prout contendunt Iason, & alij, qui illū sectantur esse deducendam de relictis vniuersalibus ad pia, sed etiam Falcidiam detrahendam esse de relictis particularibus contra vtrāque sentētiā, & ita dicimus etiam hodie post nouiora Iura Codicis, & Authēticorum stare in tota sua yiridi obseruantia decisionem d.l. 1. §. Ad municipium D. Ad legem Falcidiam, & hanc opinionē contra illas duas communes supra relatas defendit Alanus, & Raynerius glossatores antiqui, quos refert, & sequitur Accursius in d. leg. Si quis ad declinandam verbo minui, & sentit Alexand. numer. 3. Soccin. nu. 6. in l. 3. §. Quod autem D. ad Trebellianum, & ex nouioribus Cuiaciis in Nouella. 131. Fornerius 2.

Selectarum cap. 25. Fachin. controvers. lib. 5. cap. 17. & nouissime Gothofred. in annotationibus ad textum in Authētico de Ecclesiasticis titulis, §. Sin autem hæres collat. 9. litera. F. in quam magis inclinat Mangilius quæst. 118. num. 20. & 21. qui omnes facentur attēto tempore Digestorum quartam Falcidiam deduci d. elegatis relictis ad pias causas: certum est enim quod quando Imperator reuocat iuris antiqui dispositiones, de illis solet mentionem facere, ut passim videmus: ergo cum nullib⁹ reperiatur decisum ab Imperatore Falcidiam cessare in relictis ad pia, merito fit consequēs adhuc hodie habere locum dispositionem dict. l. primæ, §. Ad municipium D. ad leg. Falcidiam, cuius decisionis verba affirmatiue legenda sunt, prout omnes Codices fideliter habent, minimeque est admittenda adiectione particulæ, Non, quam supplēdam contendit Cuiacius sibi contrarius. d. lib. 4. sententiār. Pauli titul. 3. contra quem insurgit Forner. supra citato loco, Fachineus dict. cap. 17. & melius comprobabitur hæc nostra sententia ex solutione argumentorum, quæ supra pro communi expendimus. Ad primum enim de text. in d.l. Si quis ad declinandā iam supra responsum est, ideo in terminis illius textus non deduci Falcidiam quia ipsi pauperes erant hæredes instituti directe: deinde quod non potest Episcopus, vel æconomus ciuitatis Falcidiam, vel Trebelliani-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

bellianicam deducere pro distributione, & custodia, quæ à iure eis commititur illius relicti pro pauperibus, & pro administratio-ne illorum bonorum, quæ eis com-petit dum pauperibus, non tradun-tur, & in hoc sensu appellantur E-piscopus, & æconomus hæredes, quasi hæreditatem acceptātes no-mine pauperum, tanquam procu-ratores ipsorum, patet ex verbis eiusdemmet textus ibi (nullo penitus hoc lu-cro, vel æconomico, vel Episcopo, vel Sacro-sanctæ Ecclesiæ relinquendo:) Ex qui-bus euidenter constat ex hoc textu non probari, id quod authores cō-munis sententiae, ex eo colligerūt, scilicet de relictis ad pia nō deduci Falcidiam, cum loquatur in longe diuersis terminis, ut proxime de-monstrauimus. Restat deuiare ar-gumentum desumptum ex Authē-tica similiter. Cod. ad leg. Falcidiam,

147. quod videtur carere responsione, verba autē sunt hæc (similiter Fal-cidia cessat in his, quæ ad pias causas relicta sunt) quæ verba originaliter fuerunt desumpta ex Authentico de Ecclesiasticis titulis, §. Sin autem hæ-res, vbi Imperator sic prosequitur (sin autem hæres, quæ ad pias causas relicta sunt non adimpleuerit dicens relictam sibi substantiam non sufficere ad ista, præcipimus omni Falcidia vacante, quicquid inuenitur in tali substan-tia proficere proiussione Sanctissimi locorum Episcopi ad causas quibus relictum est. Ex quibus verbis inepte communis sententia de qua supra

infert mente Iustiniani fuisse Fal-cidiam non detrahi de relictis ad pia, cum longe diuersam fuisse cō-stet, nempe punire hæredem ne-gligentem, in soluendis legatis ad pia, qui ad suam negligentiam ex-cusandā allegat bona defuncti non sufficere ad præstationem, quo casu merito Imperator decidit, vt in pñnam huius fraudis, nihil Fal-cidix nomine detrahatur per hæ-redem, sed potius, vt bona omnia pauperibus, vel pijs causis applicen-tur per Episcopos: qui genuinus sensus confirmatur ex eo, quia tex-tus in d. §. Sin autem hæres, sequitur cōtinuo ad thema propositum ab ipso imperatore in §. Præcedenti, vbi ipse priuat hæredes omni lucro, si moniti per annum nō adimpleue-rint, quæ per testatorem eis fuerunt commendata. Vnde constat super-flue deductam fuisse Authenticam similiter, & cum corruptione pro-prij sensus, de quo proxime, secun-dum quem omnino est interpre-tanda, non autem generaliter, & omni casu, vt malefecit cōmuni, ita Cuiacius, Fachineus, Gothofredus, Mangil. suprra relatis locis.

Ex quibus magis cōfirmata re-manet opinio illorum Doctorum, quos refert, & sequitur Iason. in d. l. 3. D. ad Trebellianum, num. 37. Costa verbo Trebellianica nu. 13. Dec. in cap. In præsentia de probat. num. 51. Mi-lin. de Iustia disput. 213. versic. secun-dus casus. Tiraquel. de priuilegio piæ causa priuilegio. 26. Gabriel commun. titul. ad

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. D 128

titulo ad Trebellianum conclusion. 11.
num. 8. Peregrin. d. artic. 3. num. 69.
Mangilius quæst. 118. num. 23. Surd.
de alimentis titul. 8. priuileg. 18. nu. 8.
qui constituunt piam causam pos-
se deducere quartam Falcidiā, vel
148. Trebellianicam contra aliam cau-
sam piam, quæ proponitur institu-
ta, vel fideicommissaria, primo, quia
de legatis, & fideicommissis reli-
ctis ad pia potest deduci quarta
Falcidia, vel Trebellianica, ut pro-
xime resolvimus, quod multo
maiori ratione procedit, quando
vna pia causa proponitur grauata,
restituere alteri piæ causæ, ut hoc
est solidum fundamentum supra-
dictæ sententiae, quicquid sapraci-
tati existiment illâ fundari in deci-
sione textus in §. Sed & hoc præsentि,
in Authentico de sanctissimis Episco-
pis, collatione. 9. iuncta l. Sed & mili-
tes. D. de excusat. tut. l. Assiduis C.
qui potiores in pignore, post Tiraquet. de
piæ caus. priuil. 26. Costa in cap. si pa-
ter gloss. si absque liberis nu. 2. Couar.
in regula possessor §. 2. part. 2. num. 4.
Cald. verbo læsis, num. 165. Trenta-
cinq. variarum titul. de rescriptis reso-
lutione 1. Barboſa l. 1. D. soluto matri-
monio part. 6. n. 15. Surdus de aliment.
tit. 8. priuil. 18. num. 6. Menoch. lib. 4.
præsumptione. 89. nu. 121. dum ex his
colligitur priuilegium nō vti pri-
uilegio suo, contra pariter priuile-
giatum: nam iam supra ostensum
est, nullum esse quoad hoc priuile-
gium causæ piæ, quicquid dicant
supracitati, quibus addo Gom. ad §.

Rursus Inst. de actionib. n. 27. Genalh.
communium contr. com. quæst. 155.

Ex his cessat labor Costa, d. glossa
Trebellianicæ n. 26. qui secutus Bal-
di opinionem in l. Aucta. 76. §. Si Titio
D. de cond. & dem. quam idem Costa
comunem ex multis testatur, & Surd.
de alimentis tit. 8. priuilegio. 18. nu. 3.
Simon de Pretis de interpretatione ri-
timarum voluntatum lib. 4. interpre-
tatione 1. dubio. 12. nu. 5. Mangilius.
quæst. 119. n. 11. & 16. dum habet pro
constanti, non posse deduci Falci-
diā, vel Trebellianicā delegato,
vel hæreditate, quæ peruenire pos-
sit ad causam piæ; etiamsi non per-
ueniat immediate, sed aliquo pri-
mo legatario, seu fideicommissario
inter medio, exēplū erit si aliquid
mihi legetur, & postea ego fuerō
grauatus, illud piæ causæ restitue-
re: Nā in hoc casu inquit Costa, non
solū me non posse diminuere lega-
tum, sed nec hæredem à me illud
posse diminuere pretextu Falcidię,
supposito, quod debet ad piam cau-
sam deuenire, quia id est aliquid
piæ causæ immediate peruenire, ac
per interpositā personam, d. §. Titio
l. 3. §. Sed et si proponas cum vulgaribus
D. delegat. præstandis: Nā ultra quā
quod plures Doctores, quos citat,
& sequitur Peregr. artic. 2. num. 85.
Castillo tom. 1. cap. 22. à num. 10, qui
resoluunt legatum, seu relictum nō
dici ad pia, quādo mediante facto
fideicommissarij primo onerati per-
uenit ad piæ causā, quia semper pri-
ma causa in spiciēda est aīgāmēto,

8 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

I. i. D. *Authoritate tutorum.* Aduertere namque debuisset *Costa* piam causam de rigore tale priuilegium nō obtinere, etiā si principaliter, & immediate sit legataria, vel fidei-commissaria, iuxta supra resoluta, quæ inter disputandum maxime sunt notanda, prout in practica sequendæ sunt communes.

Ex supra dictis etiam conuincitur opinio, quam Doctores consti-
tuunt illatue excommuni senten-
tia, quam supra reiecimus, dū con-
tendunt probare cum prædicta cō-
muni Doctorum sententia, Falcidi-
am detrahi nō posse delegatis re-
lictis confraternitatibus laicorum,
nec etiā Trebellianicā, cum cōfra-
ternitates dicantur causæ piæ, quā-
do authoritate ordinariorum sunt
institutæ, *iuxta cap. 3. de religiosis do-*
mibus, & de illis solū posse cognoscere iudices Ecclesiasticos testatur
cōmuniter Doctores per *Gabrielem*
Cōminium titul. *de causa pia conclus.*
I. nū. 8. & 10. *Gutierres canonicarum*
quæst. I. part. c. 35. n. 12. *Mena de flores*
variarum. quæst. lib. 2. cap. 21. nū. 19.
& post multos nouiter, & bene re-
soluit *Cenalhos tractat.* *de Violentia*
quæst. 32. *Valasc. consult.* 105. à nū. 5.
Suares tom. 1. de religione lib. 4. de Si-
monia cap. 27. nū. 11. Garcia de benef.
part. 5. cap. 1. nū. 601. Moneta de com-
mutatione vlt. volunt. cap. 10. nū. 479.
& sequentib. *Egidius l. ex hoc iure tom.*
2. cap. 9. à n. 16. *infiniti per Castill. de*
vſufr. cap. 54. n. 24. Sed mirandū nō
est quod Doctores secure prædictā

resolutionē sequātur, nec aduertisse ad contrarietatem, quæ cōmunem opugnat, dum priuilegium, in quo fundatur, omnimodo negat, ac proinde attento rigore, nec confraternitatibus, nec alijs pijs locis tale cōpetere priuilegium, certum esse ostendimus; & hæc de relictis ad pia sufficient.

Progrediamur ad Nonū casum, qui breuis est, scilicet (*Carthula.*) hunc casū dicunt Doctores probati 151: in l. *Si prædiorum. 15. C. ad l. Falcidiā.* vbi mulier legauit viro instrumēta dotis, & decidit Imperator hoc legatum Falcidia minime defalcarī, cuius rei ratio secundum *Cuiacium*, in d.l. *Si prædiorum est*, quia in spe-
cie illius textus prædia, iure rema-
nebant penes virum, ideoque vir
capiendo instrumenta, id est titu-
los illorum, secundum leg. *Instrumenta Cod. de fideicommissis*, vide-
batur acquirere illud, quod quo-
dammodo suum erat, in quo casū
lex Falcidia cessat, argumento leg.
Sed vſusfructus. 80. D. ad l. Falcidiā. Sed hæc ratio aliquantulum dubia
reditur ex d.l. *Instrumenta*, vbi lega-
tis prædijs, non tenetur hæres præ-
stare instrumenta legatario, licet
ad exhibendum compelli possit.
Quare mihi magis arridet *Pauli*
Castrens. ratio in dict. l. *Si prædiorum*
in fine, quæ est demente glossæ ibi-
dem, dum sentit ideo non habere
locū Falcidiā in hoc legato, quia
ipsa instrumenta de se non sunt de-
falcabilia, vel quia, si defalcarētur,
noceret

noceret defalcatio legatario, & nō prodeisset hæredi, contral. 2. §. Item varus D. aqua pluvia arcēda, & quæ Vinius lib. 2. commun. opin. 115. Barbosa l. Diuortio §. Interdum D. soluto matrimon. nu. 21. & 22. Castill. tom. 4. cap. 10. num. 55. & hunc puto esse proprium intellectum d. l. Si prædiorum, negligendumque alterum, de quo glossa ultima, & Castrensi ibidem, dum instrumenta non referunt ad titulos emptionales, sed ad rustica instrumenta, quibus prædia colluntur, de quibus in toto titulo de fundo instruēto, instrumentoque legato: nam hæc instrumenta per se sunt defalcabilia; & diuisa suo cuique domino præderunt; nec illis proprie adaptari potest litera dict. l. Si prædiorum. Et satis de hoc casu.

Sequitur decimus casus secundū ordinem Acurſij, scilicet (Crimen) qui casus alij quos diuersos sub se cōtinet. Sit igitur primus, quādo hæres intra annum fuit negligens for-
152. maliter circa adimplenda disposita per testatorē, in hoc enim casu priuabitur hæres omni commodo hæreditario, & per cōsequens Fal-
cidia, & Trebellianica, iuxta text. in Authent. hæredibus, & Falcidia §. Si quis autem non implens, & §. Illud Collat. 1. & in Authentico, de Eccle-
ſiaſticis tit. §. Si quis autē pro redemp-
tione captiuorum Collat. 9. alias Nouel.
131. cap. 11. Authent. hoc amplius C. de fideicommissis, notatur in cap. Nos quidem. 3. cap. si hæredes de testamentis, (loquimur autē de profanis, quia,

circa pia aliud pro diuersitate casuū obſeruatur, d. cap. Nos quidem iuncto d. Authentico de Ecclesiasticis titul. §. Si quis edificationem, cum tribus §. §. ſequentib.) Ordin. Regia lib. 1. tit. 62. §. 2. & §. 12. poſt antiquiores prosequitur Couar. qui cōmunem dicit. in d. c. 3. nu. 3. Peralta in l. Cum quidam D. de legatis. 2. n. 9. Padilla in d. Authent. hoc amplius n. 9. Burgos in l. 3. Tauri num. 253. Menoch. de arbitrijs caſu 498. n. 58. Molina de primogen. lib. 2. cap. 14. num. 15. alter Molina de iust. disput. 248. ad fin. & 251. Menchac-
ſuccēſſ. creat. §. 8. n. 27. & 31. Peregr. de fideicommissis artic. 3. nu. 59. & 72. Mangilius quæſt. 127. à principio, & nu. 4. & à nu. 12. qui multas in hoc facit distinctiones, quæ magis rem inuoluunt, quam declarat, pro qua opinione citari potest text. noſter, in cap. Raynaldus ad finem, ibi (cum in-
fra legitimum tempus voluntati parue-
rit testatoris) vbi Gregorius Nonus ſupponit, vt hæres lucretur Falci-
diam, fuſſe necessariam ipsius di-
ligentiam, in adimplēda testatoris
voluntate, intra tempus à iure præ-
finitum; Dixi ſupra formaliter negli-
gens, vt intelligatur ille ſolus, qui
fuit à iudice monitus. dict. §. Illud.
d. §. Si quis autem non implens, d. cap.
ſi hæredes, d. Authentica hoc amplius,
vbi Padilha num. 16. Couar. & com-
munis vbi ſupra, & melius in d. cap. ſi
hæredes nu. 6. poſt Guilh. Benedictum,
in cap. Raynucius, verbo ſi abque liberis
2. à num. 198. Molina dict. disputat.
251. notat Gothofredus in d. §. Si quis autem

QVI De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

autem non implens litera. D. Mangilius vbi proxime numer. 20. & cum hac trāsiere insignes praeceptores ad d. cap. 3. de testamentis, & merito admonitionio a lege in hoc casu fuit petita, quia cum agatur de pēna priuationis,

154. nis, ne ipse hæres possit prætendere ignorantiam, vel quod absque culpa puniebatur, de seruiret admonitionio ad conuincendam ipsius negligentiam, & culpam maioremq; iustificationem ipsius legis ita disponentis; nec oppositum euincit dicere, quod vbi certum tempus à lege taxatur, sufficit lapsus ipsius ad constituendum quemcumque in negligentia formalī, argumento l. 1. D. successorio edicto. l. 1. Cod. his à quibus, vt ab indignis, leg. Sciant. Cod. legitimis hæredibus: Nam omissa responsione Menoch. vbi proxime, n. 62. dicendum est regulariter sufficere lapsū temporis præfiniti, nisi expresse à lege caueatur de admonitione prævia, prout fecit in nostro casu, constat ex locis supracitatis, quicquid ad hoc nō aduertat Magil. dict. n. 20. Declarandum tamen est hanc pēnam esse restringēdam respectu illarum personarum, qui bus legitima debetur: nam hæ, si fuerint convictæ de formalī negligentia, licet priuentur lucro hæreditario, quod supra legitimam eis

155. obuenit, ipsam tamen legitimam semper retinebunt, d. Authent. hoc amplius, ibi (excluditur, eo quod præter debitum naturale perceperit) dict. §. Si quis autem non implens ibi (tantum ac-

cipiat solum quantum lex ei secundum quartam ab intestato partem concedit), notat glossa verbo naturale, in d. Authentica, hoc amplius, vbi post alios Padilla num. 17. & 19. Menchac. d. §. 8. num. 17. Couar. & communis in d. cap. si hæredes num. 13. & 14. Crassus commun. §. Legitima. quæst. 46. Molin. lib. 1. de primogen. cap. 19. num. 6. vbi etiam de Communi, alter Molina. d. disput. 25. 1. col. 2. alios refert, & sequitur Mangilius, d. quæst. 127. nū. 29. Azened. l. 1. titul. 8. lib. 5. num. 42. Ceuah. comm. quæst. 81. quod intelligēdum est, siue negligentia sit commissa in non adimplenda voluntate ad pia, siue ad profana, utro- 156. que enim casu illæsa conseruabitur legitima, vt contra communem, de qua Peraltain dicit. leg. 3. §. Qui fideicommiss. num. 86. D. de hæredibus instituendis, bene defendit Couar. dict. num. 14. post Immolam, Cardinalem, & Abbatem, in d. cap. si hæredes, vbi glossa ultima, & hanc sequenti sunt insignes præceptores ibidem, plures refert, & sequitur Ceuah. proxime d. q. 81. vbi de alia cōmuni testatur; priorē tamen semper dico amplectēdā, ne hac via admittamus onus in legitima, contral. Quoniam in prioribus, C. in officioso testament. & notat in terminis Menchac. de success. creat. §. 10. n. 451. quicquid in aduertenter ab hac verissima sententia leuiter ductus cōtra morē discedat Fachin. cōmunem sequendo, contr. lib. 6. c. 73. pro quo, & cōmuni parum facit d. c. 3. de testam. quia secundū meliores ibi, procedit 157. in hære-

in hæredibus extraneis, quib⁹ legitima à lege non debetur, in quibus terminis etiam loquitur d. cap. si hæredes. 6. illo titul. Nec aliud probat Authent. de Ecclesiasticis titulis, §. Si autem qui hoc facere, Collation. 9. qui textus sefellit Fanchiseum, ut cōmūnem sequeretur d. cap. 73. dum ait ibi (*iubemus omne lucrum ei relictum amittere*) quasi verbum omne lucrū comprehendenderet legitimam, sed non aduertit Fanchiseus textum in d. §. Si autem, loqui de hærede extra-neo, vt omnes melius sentientes agnoscunt ibidem, vt colligitur ex mente Cuiacij Nouel. 131. quem se-
quitur Gothofred. ibi litera. M. Vel etiam si velis respondere textum illum agere de filijs quibus debe-tur legitima, necessario semper fa-tendum est, legitimam esse liberā à pæna amissionis, quia filijs non obuenit tanquam lucrum, sed tan-quam debitum leg. Cum Ratio D. de portionibus, quæ libert. damn. rel. & dicitur prouenire à dispositione le-gis, non autem ex iudicio defun-
cti, argumento l. Si arrogator verific. Cæterum D. de adoptionibus, quod similiter est resoluēdum in alijs per-sonis, quib⁹ debetur legitima; Nec deniq; aliud euincit decisio capititis, licet de yoto, vbi filius Regis Vngariæ à summo Pontifice, si fuerit conui-ctus de negligentia, priuatur suc-cessione Regni, & paternæ hære-ditatis, qui textus habet varios in tellectus, vt videre est per Couar. d. cap. si hæredes, num. 14. Molina d. cap.

9. num. 3. & 5. Doctores ad cap. 3. illo titul. de testamentis Cened. ad decreta-les colect. 90. Molin. de iusit. disp. 626. num. 9. Castill. lib. 3. controuers. cap. 19 à n. 117. cum sequentibus. Auendanh. in l. 40. Tauri glossa 1. à nu. 22. usque 82. Garcia de expensis cap. 16. à n. 15. cum plene sequentibus, & alios, quos sciēs omitto. Alij enim ex illo tex-tu volunt probare regnum deferri iure sanguinis, seu primogenitu-ræ, vt per Molinam d. disp. 626. Ca-stillo citato loco, Molina lib. 1. cap. 3. num. 10. quibus addo Laram in l. Si quis à liberis §. Idem rescripsit. nu. 136 D. de liberis agnoscendis Menchac. lib. 3. success. creat. §. 26. num. 86. & 90. Pelaes de maioribus. 4. part. quæst. 1. n. 47. Marinus lib. 2. fæudorum differē-tia. 10. infinitos refert, & sequitur Bla-sius Robles de repræsentat. lib. 3. cap. 16. à num. 30. vbi nu. 31. cum Cuiac. lib. 2. Fæudorum titul. II. Hottomano illustrium quæst. q. 3. Costa de Regni success. part. 3. num. 30. Matiençol. 6. titul. 7. lib. 5. gloss. 3. nu. 13. Pichard. ad princip. de hær. quæ ab. §. 2. nu. 28. Ceualh. com. quæst. 762. à num. 191. resoluūt in Regni successione, non esse locum repræsentationi, expé-dentes verba textus ibi (Et iure, quod tibi si dictus Rex sine prole decederet in Regno Ungariæ cōpetebat ordine geni-turæ priuandum, & regnum ipsum ad minorem fratrem tuum ratione pospo-sita devoluendum. Alij autem com-muniter probant ex illo textu cō-trarium, nempe Regnum deferri de primogenito in primogeni-